

Newsletter

Listopad, 2018 rok



Fot. Tymon Markowski / MSZ

W numerze polecamy

POSIEDZENIA RADY DO SPRAW ZAGRANICZNYCH W BRUKSELI (FAC)

100 ROCZNICA NIEPODLEGŁOŚCI POLSKI

OBCHODY 100 - LECIA NIEPODLEGŁOŚCI

W REGIONIE WARMIŃSKO – MAZURSKIM

DNI BRETANII NA WARMII I MAZURACH

SEMINARIUM Z OKAZJI 25. ROCZNICY EUROPEJSKIEJ

KONWENCJI PRAW CZŁOWIEKA W POLSCE



Ośrodek Debaty
Międzynarodowej
Olsztyn

Posiedzenia Rady do Spraw Zagranicznych w Brukseli (FAC)



Posiedzenia Rady do Spraw Zagranicznych w Brukseli (FAC)

19 listopada br. ministrowie spraw zagranicznych państw członkowskich UE spotkali się w Brukseli by omówić sytuację na Ukrainie, w Azji Centralnej, Bośni i Hercegowinie oraz Jemenie. Na posiedzeniu Rady do Spraw Zagranicznych (FAC) Polskę reprezentował minister spraw zagranicznych Jacek Czaputowicz.

Na wniosek Polski, zaniepokojonej działaniami strony rosyjskiej na Morzu Azowskim oraz w Doniecku i Ługańsku, w trakcie spotkania podjęto dyskusję dotyczącą możliwości wsparcia Ukrainy w wymiarze finansowym i humanitarnym oraz wzmocnienia sankcji UE nałożonych na Rosję, w szczególności wobec organizatorów nielegalnych „wyborów” w Donbasie oraz wyłonionych w nich „władz”. Szefowie europejskiej dyplomacji zwrócili także uwagę na sytuację powyborską w Bośni i Hercegowinie, koncentrując się na omówieniu kwestii zmiany systemu wyborczego, który zapewniłby większą stabilizację państwu. Poruszyli również temat roli i znaczenia regionu Azji Centralnej dla Unii Europejskiej oraz sytuacji w Jemenie.

Podczas wspólnej sesji ministrowie spraw zagranicznych i obrony państw członkowskich UE skoncentrowali swoją uwagę na kwe-

stii przyszłość europejskiego bezpieczeństwa i obrony, a w szczególności na stałej współpracy strukturalnej (PESCO), Europejskim Funduszu Obrony oraz możliwości wzmocnienia cywilnych zdolności w ramach Wspólnej Polityki Bezpieczeństwa i Obrony. Jak podkreślił minister Jacek Czaputowicz, dla Polski najważniejsze jest realizacja postanowień ze szczytów NATO.

Na marginesie posiedzenia Rady do Spraw Zagranicznych doszło do podpisania przez Jacka Czaputowicza oraz Andersa Samuelssena umowy między Rzeczpospolitą Polską a Królestwem Danii w sprawie rozgraniczenia obszarów morskich na Morzu Bałtyckim. Ponadto szef polskiej dyplomacji wziął udział w przyjęciu z okazji stulecia odzyskania niepodległości przez Polskę zorganizowanym przez Stałe Przedstawicielstwo RP przy UE.



Fot. Tymon Markowski / MSZ

100 rocznica Niepodległości Polski



Fot: www.polskiedzieje.pl

11 listopada br. obchodziliśmy 100. rocznicę odzyskania przez Polskę Niepodległości. Po trudnym dla naszego kraju okresie rozbiorów i 123 latach niewoli, rusyfikacji i germanizacji, licznych powstaniach, Polska powróciła na mapę świata. Przyczyniły się do tego pokolenia Polaków, którzy z poświęceniem walczyli o wolność ojczyzny oraz krzewili i kultywowali tradycję, kulturę i wiarę narodową. Na szczególnie wyróżnienie zasługują zwłaszcza dokonania Ojców Niepodległości: Józefa Piłsudskiego, Romana Dmowskiego, Ignacego Paderewskiego, Wincentego Witosa, Wojciecha Korfańtego i Ignacego Daszyńskiego.

W ramach państwowych obchodów Setnej Rocznicy Odzyskania Niepodległości Prezydent Andrzej Duda oraz Premier Mateusz Morawiecki złożyli kwiaty i wieńce przed pomnikami Ojców Niepodległości. Następnie Prezydent wraz z Małżonką oraz

kierownictwem KPRP wzięli udział w mszy świętej w Świątyni Opatrzności Bożej w Warszawie, w trakcie której zapalono świecę Niepodległości oraz wysłuchano homilii wygłoszonej przez przewodniczącego Konferencji Episkopatu Polski abp Stanisława Gądeckiego. Po nabożeństwie przedstawiciele Rządu uczestniczyli w Uroczystej Odprawie Wart na Placu Marszałka Józefa Piłsudskiego, gdzie Prezydent wraz z Premierem złożyli kwiaty na płycie Grobu Nieznanego Żołnierza. Po południu w Zamku Królewskim odbyła się uroczystość pośmiertnego nadania najwyższych polskich odznaczeń – Orderów Orła Białego, 25 wybitnym Polakom. Kluczowym punktem obchodów 100 rocznicy odzyskania niepodległości przez Polskę, był Biało-Czerwony Marsz „Dla Ciebie Polsko”. Uroczystości zakończył jeden z największych w Polsce pokaz fajerwerków przy Bulwarach Wiślanych, połączony z 40-metrową iluminacją świetlną.

WYDARZENIA Z REGIONU

Obchody 100-lecia Niepodległości w regionie Warmińsko-Mazurskim

Wojewódzkie obchody 100 – lecie odzyskania przez Polskę Niepodległości, rozpoczęły się w stolicy Warmii i Mazur już 9 listopada br. uroczystą galą pt. „100-Lecie Odzyskania Niepodległości przez Polskę” w Filharmonii Warmińsko-Mazurskiej w Olsztynie, w trakcie której nastąpiło wręczenie odznaczeń państwowych oraz miał miejsce koncert Orkiestry Symfonicznej Filharmonii Warmińsko-Mazurskiej pod dyrekcją Piotra Sułkowskiego i występ Chóru Varmienses pod dyrekcją prof. Benedykta Błońskiego.

Dzień później, w ramach pikniku militarnego „Służymy Niepodległej”, na pl. Solidarności w Olsztynie odbył się koncert Orkiestry Wojskowej z Elbląga, Niepodległościowy Apel Pamięci oraz pokaz

Grupy Rekonstrukcji Historycznej I Pułku Artylerii Pieszej Francuskiej z 1807 r., liczne konkursy i pokaz sprzętu wojskowego, policyjnego, Straży Pożarnej, Straży Granicznej, Izby Administracji Skarbowej w Olsztynie, Wojewódzkiej Inspekcji Transportu Drogowego.

Główne obchody, w dniu 11 listopada, rozpoczęła msza święta w intencji Ojczyzny w Bazylice Konkatedralnej św. Jakuba w Olsztynie. Po nabożeństwie, kolumna kompanii honorowych służb mundurowych, harcerzy, organizacji kombatanckich i mieszkańców regionu przeszła w patriotycznym marszu na Plac Solidarności w Olsztynie, gdzie odbyły się przemówienia lokalnych władz oraz Niepodległościowy Apel Pamięci.



Fot: Gazeta Olsztyńska

WYDARZENIA Z REGIONU

Dni Bretanii na Warmii i Mazurach

Od 15 do 23 listopada 2018 roku, na Warmii i Mazurach trwały Dni Bretanii, zorganizowane przez Centrum Polsko-Francuskie Côtes d'Armor. W programie obchodów znalazły się między innymi: spotkanie przy kawie „Café français: o Bretanii po francusku”, kolacja z menu inspirowanym kuchnią bretońską oraz warsztaty kulturowo-językowe dla dzieci w wieku 4-10 lat pt. „Morskie opowieści”.

Ważnym wydarzeniem był wernisaż wystawy pt. „Polscy graficy promują Bretanię”, na którym zaprezentowano prace autorstwa Natalii Jabłońskiej, Zofii Klajs, Bereniki Kołomyckiej, Barbary Leszczyńskiej, Tomasza Obarę, Urszuli Palusińskiej, Katarzyny Przybyło, Dominiki Robak, powstałe podczas międzynarodowej letniej rezydencji artystycznej w Bretanii zorganizowanej przez Association Petites Cités de Caractère de Bretagne.

Gościem specjalnym tegorocznych Dni Bretanii była wybitna akordeonistka młodego pokolenia Solène Normant, której talent można było podziwiać w trakcie koncertów w Olsztynie i w Giżyku. Artystka poprowadziła także warsztaty muzyczne dla uczniów dwóch państwowych szkół muzycznych z Olsztyna i Dywit.



**SOLÈNE
NORMANT**
Akordeon solo

© Philippe Olivier
@ Philippe Olivier

22.11.2018, g.18:00
SALA POD AMFITEATREM

**CENTRUM POLSKO-FRANCUSKIE
CÔTES D'ARMOR-WARMIA I MAZURY
W OLSZTYNIE**

DNI BRETANII 2018

		
KUCHNIA 16.11	WARSZTATY DLA DZIECI 17.11	WYSTAWA 20.11

WIĘCEJ INFORMACJI: www.cpf.olsztyn.pl

ORGANIZATOR:



PARTNERZY:



Międzynarodowa konferencja pt. „Drogi do Niepodległości”

W ramach uczczenia 100 - lecia odzyskania przez Polskę Niepodległości, w dniu 8 listopada br., zorganizowaliśmy wspólnie z Ośrodkiem Badań Naukowych im. Wojciecha Kętrzyńskiego w Olsztynie oraz Związkiem Żołnierzy Wojska Polskiego okręgu Olsztyńskiego międzynarodową konferencję pt.: „Drogi do Niepodległości”. W wydarzeniu udział wzięli historycy z Polski oraz Ukrainy i Białorusi.

Spotkanie rozpoczął Dyrektor OBN w Olsztynie, Pan dr Jerzy Kiełbik, który nakreślił tło do wystąpień kolejnych prelegentów. Następnie referaty wygłosili: prof. dr hab. Stanisław Achremczyk („Południowa Warmia w roku zakończenia I wojny światowej”), Marina Zablotskaya z Białorusi („Kształtowanie się świadomości narodowej Białorusinów w początkach XX wieku”), prof. Andrzej Szmyt („Odrodzenie Polskiego szkolnictwa na Kresach Południowo-Wschodnich na przykładzie Liceum Krzemienieckiego”), a także płk prof. dr hab. inż. Andrzej Piętaś („Organizacje kombatanckie II RP”) oraz Evgen Sinkevych („Myśl polityczna Ukraińców w 1918 r.”).

Konferencja została objęta Patronatem Honorowym Marszałka Województwa Warmińsko - Mazurskiego Gustawa Marka Brzezińskiego oraz patronatem medialnym TVP 3 Olsztyn i Polskiego Radia Olsztyn.



Seminarium z okazji 25. Rocznicy Europejskiej Konwencji Praw Człowieka w Polsce

W dniu 23 listopada 2018 r., na Wydziale Humanistycznym Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, odbyło się seminarium pt. „Wykonywanie wyroków Europejskiego Trybunału Praw Człowieka przez Polskę”. Była to wspólna inicjatywa naszego Ośrodka oraz Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie.

W ramach seminarium, prelekcję pt. „Wykonywanie orzeczeń Europejskiego Trybunału Praw Człowieka na przykładzie rozwiązań instytucjonalnych wdrożonych przez władze polskie”, wygłosiła Pani Marta Kaczmarska, Zastępca Pełnomocnika Ministra Spraw Zagranicznych do spraw koordynacji wykonywania wyroków Europejskiego Trybunału Praw Człowieka. W trakcie wystąpienia prelegentka szczegółowo wyjaśniła podstawowe pojęcia oraz podkreśliła, iż Rada Europy nie jest instytucją Unii Europejskiej, ale jest z nią ściśle związana. Nie należy jej również mylić z Radą Unii Europejskiej oraz Radą Ministrów. Następnie omówiła skład Rady Europy oraz trzy filary, na których się opiera. Główny element wystąpienia stanowiło przybliżenie procedury składania skarg i rozpatrywania ich przez Europejski Trybunał Praw Człowieka oraz procesu wykonywania wyroków przez państwa. Analiza wykresów zaprezentowanych w trakcie spotkania pozwoliła również na wysnucie wniosku, iż liczba skarg wnoszonych przeciw Polsce do Europejskiego Trybunału Praw Człowieka, które zostały przydzielone do rozpatrzenia przez skład sędziowski, wykazuje tendencję spadkową. Widoczne jest również zmniejszenie liczby wyroków zapadających przeciw Polsce (13 wyroków w 2018 r.). Zdaniem prelegentki, wynika to między innymi z wdrożenia przez rząd polski instytucjonalnych rozwiązań w obszarze wykonywania wyroków ETPCZ, publikacji rocznych raportów z wykonywania wyroków przez Polskę oraz licznych działań podejmowanych przez poszczególne Ministerstwa na rzecz upowszechniania założeń EKPCZ oraz sposobów ich interpretacji przez nasze Państwo. Pani Marta Kaczmarska odpowiedziała również na liczne pytania uczestników: pracowników naukowych oraz studentów Bezpieczeństwa Wewnętrznego i Prawa UWM w Olsztynie.

Seminarium odbyło się w ramach obchodów 25 rocznicy Europejskiej Konwencji Praw Człowieka w Polsce. Wydarzeniu towarzyszył wernisaż wystawy rocznicowej pt. „25 lat Europejskiej Konwencji Praw Człowieka w Polsce”.

Fot: Gazeta Olsztyńska



ZAPROSZENIE



Regionalny Ośrodek Debaty Międzynarodowej w Olsztynie wraz z Delegaturą Instytutu Pamięci Narodowej w Olsztynie zapraszają do udziału w II. edycji lokalnego Turnieju Gier Historycznych IPN.

7 grudnia 2018 r. – drużyny uczniów ze szkół podstawowych z Olsztyna zmierzą się w rozgrywkach gier historycznych IPN: „Miś

Wojtek” i „Reglamentacja”. Warunkiem uczestnictwa w Turnieju jest wypełnienie i przesłanie ankiety zgłoszeniowej. Zgłoszenia należy kierować na adres Regionalnego Ośrodka Debaty Międzynarodowej w Olsztynie, ul. Partyzantów 87, 10-402 Olsztyn, pokój 116, do 30 listopada br. (decyduje data stempla pocztowego).

REGIONALNY OŚRODEK DEBATY MIĘDZYNARODOWEJ W OLSZTYNIE

ul. Partyzantów 87

10-512 Olsztyn

tel.: +48 600 943 378

rodm@rodm-olsztyn.pl

www.rodm-olsztyn.pl

<https://fb.me/RODMolsztyn>



Zadanie dofinansowane ze środków
Ministerstwa Spraw Zagranicznych